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سونامی سفرهای نوروزی در راه است و بازار سفر با 
هرج و مرج دست و پنجه نرم می کند. نبود نظارت بر 
سایت های فروش آنلاین تور و بلیت پرواز موجب 
شده است  اپراتورهای فعال در حوزه فروش آنلاین  
تورهای خریداری شده توسط مسافران نوروزی 
را بدون رضایت مسافران  یکجانبه کنسل کنند و 
بسته های سفر را با قیمت گران تر به خریداران جدید 

عرضه کنند.
برخی مالباختگان این هرج و مرج تنها راه چاره را 
مراجعه به روزنامه همشهری برای انعکاس وضعیت 
جاری در بازار سفر دانستند. برخی فروشندگان 
آنلاین تور و بلیت که تعدادشان کمتر از انگشتان 
دست است و با تبلیغات فریبنده طی روزهای اخیر 
پیشنهاد جوایز میلیاردی به خریداران خود می دهند، 
پس از فروش تورها و انعقاد قرارداد با مشتریان، 

مجدد با آنها تماس می گیرند و درخواست پول 
بیشتر می کنند. خریدارانی هم که پیگیر چرایی 
طلب وجه بیشتر باشند ناگهان با پیامک بازگشت 
پول و کنسل شدن یکجانبه سفر مواجه می شوند. 
فروشندگان آنلاین بلیت هواپیما نیز همین رفتار را 
با مشتریان کرده اند و براساس اسنادی که خریداران 
بلیت هواپیما از آنلاین فروش ها به همشهری ارسال 
کرده اند، این فروشندگان، بلیت پرواز رفت و برگشت 
آنها به مقاصد گردشگری را یکجانبه کنسل کرده 
و حتی به آنها اعلام کرده اند مبلغ واریز شده برای 
خرید بلیت را هم مسترد نمی کنند.این اتفاق 
در فروش پروازهای کیش رخ داده است و یک 
خانواده 4نفری برای این اقدام یکجانبه و غیرقانونی 

2میلیون و500هزار تومان متضرر شده است.
پس از 2سال جولان کرونا، حالا مسیر سفر گشوده 
شده و محدودیت های شدید سفر هم برچیده شده 
است. درست در همین شرایط که باید نظارت جدی 
بر رفتار فروشندگان تورهای گردشگری و بلیت های 

پروازی صورت بگیرد، مسافران سرگردان نوروزی 
نمی دانند باید به کدام مرجع قانونی برای پیگیری 

حقوق از دست رفته خود مراجعه کنند.
آنلاین فروش ها تقصیر را بر گردن دفاتر مسافرتی 
و ایرلاین ها می اندازند و آژانس های گردشگری و 
ایرلاین ها می گویند رفتار آنلاین فروش ها با مسافران 
نوروزی غیرقانونی است. این پاسکاری تا زمان 
پشیمان شدن مسافر ادامه می یابد و در این بازی 
آنلاین فروش ها از محل پشیمانی مسافران در 

پیگیری حقوق خود، سود سرشار می برند.
جدای از هرج و مرج رایج در بازار سفر نوروزی اما، 
اقامتگاه های گردشگری هم بره کشان راه انداخته اند.

پیگیری همشهری از قیمت هتل و خانه های 
استیجاری در شهرهای گردشگرپذیر مشخص 
کرده است که هیچ نظارتی بر تعیین نرخ اقامت وجود 
ندارد و به این بهانه که تقاضا قیمت را تعیین می کند 
مسافران ناگزیر هستند برای مثلا یک شب اقامت در 
یک آپارتمان 60متری و استیجاری در جزیره کیش 

طغیان خودروها در سفرهای نوروزی
پیش بینی می شود 36میلیون ایرانی نوروز 1401 راهی جاده های کشور  شوند

عرضه کنندگان سفر، تورهای فروخته شده را کنسل می کنند تا با قیمت بالاتر بفروشند
قیمت یک شب اقامت در آپارتمان ها و برخی هتل های کیش به21میلیون تومان رسید

اجرای کمتر از 35 درصد برنامه کنترل ریزگرد خوزستان

محمد باریکانیگزارش
دبیر گروه زیست بوم

رانش جاده چالوس، محصول 
تراشیدن پوشش گیاهی

1۹اسفند بود که رانش زمین در جاده چالوس رخ داد؛ اما این 
اتفاق حاصل بی اهمیتی به هشدارهایی است که از مدت ها 
قبل خبر از تمام شدن آستانه تحمل زمین و خاک می دادند. 
رانش زمین پدیده ای طبیعی است اما افزایش تعداد وقوع 
این پدیده طی سال های اخیر ردپای جدیدی از فعالیت های 
افسارگسیخته انسانی را آشکار می کند. معاون دفتر آب و 
خاک سازمان حفاظت محیط زیست ضمن اشاره به علل 
وقوع رانش زمین، فعالیت های انسانی را تشدیدکننده این 

پدیده می داند.
تورج فتحی درباره علل زمین شناختی وقوع رانش زمین 
به ایسنا می گوید: رانش زمین به طور کلی پدیده ای 
زمین شناختی است. اگر شرایط توپوگرافی مانند شیب زمین 
به شکلی باشد که یک لایه زمین شناسی دارای خاک رس 
در زمین وجود داشته باشد، امکان وقوع رانش وجود دارد. 
درصورت بروز بارندگی یا جذب رطوبت توسط لایه های رسی، 
احتمال رخداد رانش هست چراکه این لایه رسی شرایط 
لغزندگی یا رانش را فراهم می کند. این شرایط مشابه زمانی 

است که روی زمین گلی لیز می خورید.
فتحی با اشاره به نقش عوامل انسانی در وقوع این پدیده گفت: 
این پدیده به صورت طبیعی حتی در مناطق بسیار بکر - که 
دست انسان به آن نرسیده است - نیز اتفاق می افتد اما زمانی 
که عاملی مانند فعالیت انسانی را مطرح می کنیم، شرایط 
متفاوت می شود چراکه در بسیاری از موارد عوامل انسانی در 
تشدید رانش زمین دخیل هستند. اگر شیب زمین مناسب 
باشد، دامنه روی رس حرکت می کند و رانش به سمت پایین 
اتفاق می افتد. در بسیاری از کوهستان ها و مناطق پرشیب 
ممکن است شرایط برای رانش از نظر شیب دامنه، جنس 
خاک و وجود لایه های رسی فراهم باشد اما درصورت نبود 
رطوبت کافی این پدیده مشاهده نمی شود. هر زمان که 
بارندگی اتفاق بیفتد و آب به لایه رسی نفوذ و آن را لغزنده 

کند، رانش رخ می دهد.
معاون دفتر آب و خاک سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به افزایش تعداد رانش زمین در دهه های گذشته اظهار کرد: 
با بررسی وضعیت رانش زمین در دامنه های شمالی کشور 
می توان فهمید که تا پیش از 3دهه گذشته و تا اواخر دهه50 
تعداد رانش ها در دامنه های شمالی استان های گلستان، 
مازندران و گیلان به مراتب کمتر از تعداد رانش هایی بوده که 
طی سه دهه اخیر رخ داده است. وی اضافه کرد: قطع درختان 
جنگلی، جنگل زدایی و از بین بردن پوشش گیاهی و مراتع 
به همراه باران و رطوبت احتمالی، در دامنه های شیب دار و 
دارای پتانسیل رانش سبب وقوع این پدیده  مي شود. در واقع 
تغییر کاربری اراضی به پدیده رانش زمین کمک کرده است. 
با بررسی آمار طی 3دهه اخیر در استان های شمالی می توان 
متوجه این نکته شد که رانش زمین به مراتب بیشتر از زمانی 

بوده که پوشش گیاهی مناسب وجود داشته است.
رانش زمین بیشتر از همه نقاط کشور در استان های مازندران 
و گلستان دیده می شود چرا که تغییر کاربری، جنگل زدایی 
و از بین رفتن مراتع در این دو استان بیشتر از استان گیلان 
بوده است. البته شرایط در غرب کشور نیز مناسب نیست. در 
مناطقی که میزان بارش بیش از 300، 400 یا 500 میلی متر 
گزارش می شود به طور مکرر گزارش هایی مبنی بر وقوع 
رانش زمین گزارش می شود. ادارات راه و ترابری استان های 
کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، چهارمحال و بختیاری و 
بخش هایی از خوزستان، ایلام، کرمانشاه و کردستان در 
دامنه های پر شیب زاگرس طی اواخر فصل بارش که مشخصا 
ماه های اردیبهشت و خرداد را شامل می شود، به طور مکرر باید 
راه هایي که به علت رانش از بین رفته اند را ترمیم کنند. در این 
مناطق نیز فعالیت های انسانی باعث تشدید رانش زمین شده 
است. تغییر کاربری و قطع درختان جنگلی بلوط اصلی ترین 

عوامل تشدیدکننده این پدیده در زاگرس هستند.

حمیدرضا خورشیدی
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان

براساس شاخص یک ساله، ۹۵درصد 
و بر پایه محاسبات دوره ۱۰ساله، 
۸۵درصد استان اصفهان درگیر 
خشکسالی است. به گزارش ایرنا 
طبق آمار در استان اصفهان بارش ها 
نسبت به بلندمدت حدود ۱۵میلی متر 
کاهش داشته است اما اسفند امسال 
در حد نرمال بوده که چهارمحال و 

بختیاری بالای نرمال دیده می شود.

جمشید محبت خانی
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست

محیط بان   ۵۰۰  ،۱۴۰۱ سال  در 
استخدام می شوند. همچنین برای 
ارتقای امکانات محیط بانان ۱۲۰۰ 
موتور تریل ۲۵۰ سی سی خریداری 
پاسگاه های  به  تحویل  و  شده 
محیط بانی شده است که در سال آتی 
مورد استفاده قرار می گیرند. افزایش 
گشتزنی و قدرت مانور محیط بانان با 
این موتورها موجب پیشگیری از جرائم 

خواهد شد.

نقل قول خبر

استان های  هوای  دمای  درجه 
غرب و جنوب غرب کشور از امروز 
کاهش می یابد. به گزارش سازمان 
هواشناسی، بارش باران و وزش باد 
شدید در برخی استان ها از نتایج توده 
جدید هوایی است. بدین ترتیب در 
نواحی شمال غرب، غرب، ارتفاعات 
زاگرس مرکزی بارش باران و در نواحی 
مرتفع بارش برف پیش بینی می شود.

8

هکتار از اراضی تغییر کاربری یافته 
البرز آزاد شد. به گزارش ایسنا، 
شاپور صفری، دادستان عمومی و 
انقاب چهارباغ البرز گفت: ارزش 
اراضی آزاد شده بیش از ۴۵ هزار 
میلیارد ریال بوده است. هفته قبل 
نیز ۲۰ هکتار از اراضی روستای 
»عرب آباد« به ارزش ۸۰ هزارمیلیارد 

ریال آزادسازی شده بود.
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عدد خبر

خبر روز 10میلیون تومان پرداخت کنند. نرخ اقامت در 
اتاق های معمولی برخی هتل های کیش هم از 7تا 
حدود 12میلیون تومان و اقامت در اتاق های لوکس 
این هتل ها تا 21میلیون تومان قیمت خورده است. 
وزارت راه و شهرسازی پیش بینی کرده است  در 
نوروز 1401روزانه بیش از 2میلیون مسافر نوروزی 
با خودروی شخصی سفر کنند و 6میلیون مسافر 
نوروزی نیز با اتوبوس های بین شهری به سفر 
بروند. براین اساس، اگر آغاز سفرهای نوروزی 
را 25اسفندماه درنظر بگیریم و پایان سفرهای 
نوروزی را نیز 15فروردین ماه محاسبه کنیم، 
در 15روز تعطیلات نوروزی، 30میلیون ایرانی 
با خودروی شخصی سفر می کنند و با احتساب 
مسافران اتوبوسی، 36میلیون ایرانی تنها در  

جاده های ایران سفر می کنند.
اگر تعداد پروازهای موجود در کشور را نیز 150پرواز 
محاسبه کنیم و ظرفیت هر پرواز را به طور میانگین 
250مسافر درنظر بگیریم، حدود 40هزار مسافر نیز 
روزانه از طریق هوایی به سفرهای نوروزی می روند 
و طی 15روز سفر نوروزی 600هزار مسافر نوروزی 
در مدتی کوتاه با ایرلاین های مختلف جابه جا 

می شوند.
بررسی های همشهری مشخص کرده است که با 
احتساب آمارهای ارائه شده، تنها در مسیر جاده ای 
و هوایی و ریلی و دریایی، نزدیک به 40میلیون 

مسافر نوروزی سفر خواهند کرد. 
سال ۹8تعداد مسافران خروجی کشور که در 
فروردین ماه به کشورهای خارجی سفر کردند 
660هزار و 314گردشگر اعلام شد که به نظر 
می رسد با چند برابر شدن قیمت تورهای خارجی 
و بلیت پروازی و در نتیجه سخت تر شدن سفر 
خارجی ایرانی ها، نوروز 1401تعداد مسافران 
خروجی نیز کاهش یابد. پویان رفیعی شاد، رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی استان تهران 
اعلام کرده است، یک تور خارجی به مقصد ترکیه 
در نوروز 1401برای یک خانواده 100میلیون 
تومان خرج برمی دارد. بررسی همشهری از قیمت 
بلیت پروازهای ترکیه نیز مشخص کرد کمترین 
نرخ پروازی حدود 10تا 12 میلیون تومان برای 

هر مسافر است.
افزایش هزینه های سفر در ایران بزعم کارشناسان، 
موجب می شودتعداد چادرهای اقامتی و باربند 
سفری خودروها در نوروز 1401 افزایش  یابد و 
سفرهای بی کیفیت و انبوه در جاده های ایران به راه   
بیفتد. بدین ترتیب   نوروز 1401بر تعداد چادرهای 
مسافرتی کنار بوستان ها و خیابان های شهرهای 
گردشگرپذیر  و مسافرانی که برای فرار از هزینه های 
سرسام آور سفر به خانه دوست و آشنا پناه می برند 

افزایش خواهد یافت.

همه کارهای انجام شده در کانون های گردوغبار استان خوزستان کمتر از 35درصد کارهایی است که باید 
انجام می شدند. به گزارش همشهری، محمدتقی سجادی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
خوزستان با اعلام این خبر گفت: طبق مطالعات انجام شده عرصه های منابع طبیعی خوزستان بالغ بر 
5میلیون هکتار است که از این رقم، حدود یک میلیون و 245هزار هکتار عرصه های بیابانی هستند و حدود 
345هزار هکتار از این عرصه های بیابانی، کانون های تولیدکننده گردوغبار هستند. وی افزود: دو کانون از 
کانون های هفت گانه گردوغبار، در پیرامون شهر اهواز قرار دارند که گردوغبار ناشی از این کانون ها اهواز را 
تحت تأثیر قرار می دهد. سجادی گفت: در سال های گذشته اقدامات خوبی به ویژه در کانون های شرق و 
جنوب شرق اهواز انجام شده و در این کانون ها بالغ بر 25هزار هکتار معادل 4میلیون اصله نهال کشت شده 
است. در حدود 30هزار هکتار نیز کارهای مدیریت رواناب و در 180هزار هکتار برنامه های قرق و احیای 
پوشش طبیعی عرصه های تولیدکننده گردوغبار و عمدتاً در پیرامون اهواز انجام شده است اما همه کارهای 
انجام شده در کانون های گردوغبار کمتر از 35درصد کارهایی است که باید انجام می شدند. مدیرکل منابع 
طبیعی خوزستان گفت: باید با توجه بیشتر این حرکت بالنده سرعت پیدا کند و بخش های باقی مانده 

از عرصه هایی که شهر اهواز و دیگر شهرهای استان را تحت تأثیر قرار می دهد، کامل و ساماندهی شوند.
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